PRELIMINARMENTE 

DA VIOLAÇÃO AO PRINCIPIO DA LEALDADE PROCESSUAL 

Cabe reiterar ao ilustre juízo que, conforme consta dos recibos em anexo, resta comprovado na lide que a parte 

Apelante já recebeu a verba indenizatória do seguro DPVAT na monta de R$5.062,50 (CINCO MIL E SESSENTA E 

DOIS E CINQUENTA CENTAVOS), conforme se depreende dos recibos abaixo colacionados: 

E apesar de ser sabedora do valor recebido, vem atuando nesta lide alterando a verdade dos fatos, em total 
afronta ao princípio da lealdade processual, omitindo o pagamento já recebido, utilizando como meio de

[...]

condenado, ainda, como litigante de má-fé. 

DA NÃO INCIDÊNCIA DE CORREÇÃO MONETÁRIA 

Insurge o Apelante requerendo a incidência de correção monetária sobre a diferença do valor da condenação. 

Ocorre que houve pagamento administrativo do valor de R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais), pagos 

em 06/11/2014, referente ao pedido administrativo foi realizado dentro do prazo legal. 

Rua São José, 90, 8º andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ – CEP: 20010-020 
www.joaobarbosaadvass.com.br 

Em relação à correção monetária e de acordo com o entendimento Sumulado do Superior Tribunal de Justiça,

[...]

Sentença, considerando que não há fato gerador para a incidência de juros e 

correção monetária. 

CONCLUSÃO 

Diante do exposto e por tudo mais que dos autos consta, requer seja acolhida a preliminar alegada e o 

reconhecimento do valor realmente pago em sede administrativa na monta de R$5.062,50 (CINCO MIL E 

SESSENTA E DOIS E CINQUENTA CENTAVOS). 

E por fim confia a Apelada no alto grau de conhecimento e zelo desta Egrégia Câmara Cível, para que seja 

negado provimento ao RECURSO DE APELAÇÃO. 

Nestes Termos, 

Pede Deferimento, 

FORTALEZA, 28 de janeiro de 2020.